
João Pessoa - Quinta-feira, 19 de Abril de 2007Nº 13.494

Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA     PODER EXECUTIVO

Preço: R$ 2,00

Atos do Poder Executivo
DECRETO N º   28. 136, DE  18  DE    ABRIL      DE  2007

Institui o Fórum Permanente das Microempresas e Empre-
sas de Pequeno Porte do Estado da Paraíba.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, IV, da Constituição do Estado, para atender e dar efetividade, no âmbito
estadual, ao Estatuto Nacional da Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, instituído pela Lei
Complementar Federal nº 123, de 14 de dezembro de 2006,

D E C R E T A:
Art. 1º  Fica instituído o Fórum Permanente das Microempresas e Empresas de

Pequeno Porte na Paraíba, que contará com a participação dos órgãos estaduais competentes e das
entidades públicas e privadas vinculadas a este segmento.

Parágrafo único.  O Fórum de que trata este Decreto será presidido e coordena-
do pelo Secretário de Estado do Planejamento e Gestão e, na sua ausência, pelo Secretário
Executivo do Planejamento e Gestão.

Art. 2º  Compete ao Fórum a coordenação das políticas de desenvolvimento das
microempresas e empresas de pequeno porte, a serem implementadas no Estado da Paraíba, bem
como acompanhar e avaliar, no Estado, os aspectos concernentes à efetiva implementação dos
mecanismos estipulados pela Lei Complementar Federal nº 123, de 14 de dezembro de 2006.

Art. 3º Compete ao Presidente, além das atribuições pertinentes ao cargo:
I – convidar entidades dos segmentos empresariais e da sociedade organizada,

para participarem das reuniões de trabalho pertinentes, visando ao procedimento de aconselhamentos
técnicos específicos que se fizerem necessários, bem como instituir comitês e grupos técnicos para
a execução de suas atividades;

II – propor medidas, no sentido de melhorar o acesso das microempresas e
empresas de pequeno porte aos mercados de crédito e de capitais, inclusive com linhas de crédito
específicas disponibilizadas para as empresas do Estado;

III – propor medidas, no sentido de implementar os mecanismos de acesso às
compras governamentais, nas formas estabelecidas pela Lei Complementar federal nº 123, de 14
de dezembro de 2006.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,

18 de abril  de 2007; 119º da Proclamação da República.

Secretário de Estado do Planejamento e Gestão

Ato Governamental nº 1905 João Pessoa,  18 de abril    de 2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear JOSÉ FILGUEIRAS SANTOS, para ocupar o cargo de
Assistente de Gabinete I, Símbolo CAD-6, tendo exercício na Secretaria de Estado do Governo.

Ato Governamental nº 1906          João Pessoa,  18  de   abril     de 2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear KELMA POLLYANNA PESSOA BARROS, para
ocupar o cargo de Assistente Administrativo II, Símbolo CSE-3, tendo exercício na Secretaria de
Estado da Cidadania e Administração Penitenciária.

Ato Governamental nº 1907 João Pessoa,  18 de   abril     de 2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear DEMÓSTENES ALMEIDA DE MOURA, para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Assistente Administrativo III, Símbolo CSE-4, tendo
exercício na Secretaria de Estado da Interiorização da Ação do Governo.

Ato Governamental nº 1908 João Pessoa,  18 de  abril  de 2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear LARISSA MONIQUE BARROS MARINHO, para

ocupar o cargo de provimento em comissão de Assistente Administrativo III, Símbolo CSE-4,
tendo exercício na Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária.

Ato Governamental nº 1909 João Pessoa,  18 de   abril   de 2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear HUMBERTO DA COSTA MELO, para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Assistente Administrativo III, Símbolo CSE-4, tendo exercício na
Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária.

Ato Governamental nº 1910 João Pessoa,  18 de  abril    de 2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear JOMALUAN BRITO DE OLIVEIRA, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Assistente de Gabinete III, Símbolo CSE-2, tendo exercício
na Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária.

Ato Governamental nº 1911 João Pessoa, 18 de   abril   de  2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito o AG 1149/2007, publicado no Diário Oficial
do Estado em 31 de março de 2007.

Ato Governamental nº 1912 João Pessoa,  18 de  abril de  2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito o AG 1172/2007, publicado no Diário Oficial
do Estado em 31 de março de 2007.

Ato Governamental nº 1913 João Pessoa, 18  de  abril    de 2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear ADRIANA CASIMIRO BATISTA SOUSA, para
ocupar o cargo de Agente de Programas Governamentais I, Símbolo CSE-1, tendo exercício na
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano.

Ato Governamental nº 1914 João Pessoa,  18 de   abril   de 2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear MÔNICA MARNE DE MENDONÇA VIDAL, para
ocupar o cargo de Agente de Programas Governamentais I, Símbolo CSE-1, tendo exercício na
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano.

Ato Governamental nº 1915  João Pessoa, 18 de  abril  de 2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear FELIPE SANTOS GUIMARÃES, para ocupar o cargo
de Assistente Técnico I, Símbolo CSE-2, tendo exercício na Secretaria de Estado do Desenvolvi-
mento Humano.

Administração
Secretarias de Estado

PORTARIA Nº 090/SEAD.   João Pessoa, 17 de abril de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 7º, inciso XIV, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E prorrogar, pelo mesmo espaço de tempo, o prazo estabelecido
pela Portaria nº 060/SEAD, publicada no D.O.E. em 14 de março de 2007, que, de acordo com o
disposto no art. 131, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, designou os



João Pessoa - Quinta-feira, 19  de Abril de 20072 Diário Oficial

Diário   Oficial
Editor: Walter de Souza

Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br
Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

CARLOS A. GONDIM DE OLIVEIRA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

servidores JOÃO JOSÉ DE MELO, Defensor Público, matrícula nº 79.386-8, GLAUBER JORGE
LESSA FEITOSA, Assessor Jurídico, matrícula nº 118.139-4 e JACQUELINE DE MEDEIROS
MAIA, Assessor para Assuntos de Administração Geral, matrícula nº 91.489-4 para, sob a presi-
dência do Primeiro, constituírem Comissão Especial de Sindicância destinada a apurar as denúncias
de irregularidades apontadas no Memorando nº 049/06, Processo nº 07013880-0/SEAD.

PORTARIA Nº 092                                                           João Pessoa, 18 de abril de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 07013166-0,

R E S O L V E autorizar a permanência no Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba
– 28ª Zona – Patos/PB, do servidor EXPEDITO GOMES DE ARAÚJO, Motorista, matrícula nº
960.591-6, lotado na Empresa Paraibana de Abastecimento e Serviços Agrícolas - EMPASA,
prazo de 01 (um) ano, na forma do art. 90, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de
dezembro de 2003.

PORTARIA Nº 093   João Pessoa, 18 de abril de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 07015292-6,

R E S O L V E autorizar a cessão para Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba, do
servidor OZEMÁRIO DA COSTA SOARES, Motorista, matrícula nº 150.607-2, lotado na
Secretaria de Estado da Saúde, prazo de 01 (um) ano, na forma do art. 90, inciso II, da Lei
Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

RESENHA Nº 041 /2007   EXPEDIENTE DO DIA:  17    /  04    / 2007

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto n o 14.167 de 12 de novembro de 1991,
D E S P A C H O U os Processos abaixo relacionados RETORNANDO AO ÓRGÃO DE
LOTAÇÃO os seguintes servidores:

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR ÓRGÃO DE RETORNO 
07014562-8 
07014756-6 
07015327-2 

77.080-9 
89.850-3 

150.607-2 

MARIA DE FÁTIMA MONTEIRO DA SILVA 
MANOEL DA SILVEIRA M. DE FARIAS 
OZEMARIO DA COSTA SOARES 

Secretaria de Estado da Administração 
Secretaria de Estado da Educação e Cultura 
Secretaria de Estado da Saúde 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
    

 

RESENHA Nº 042/2007 EXPEDIENTE DO DIA:  18 / 04 / 2007

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto n o 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003,  D E F E R I U os
pedidos de REMOÇÃO dos servidores abaixo relacionados:

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
07015108-3 
07015108-3 
07015108-3 
07015108-3 
07012661-5 
07013432-4 
07013194-5 
07012404-3 
07012658-5 
07012966-5 
07012033-1 
07013696-3 

80.141-1 
136.716-1 
72.552-8 
93.338-4 
79.247-1 
80.698-6 
137.915-1 
96.843-9 
126.646-2 
58.709-5 
66.789-7 
87.766-2 

ANA LUIZA FERREIRA 
ELIANE PEREIRA DE LIMA 
ELISABETH FERREIRA DA SILVA 
MARICELIA HOLANDA LINS 
MÔNICA DE PAIVA FIALHO CARNEIRO BRAGA 
RAIMUNDO DA COSTA PEREIRA 
OTÁVIO ANTONIO AZEVEDO DE SÁ LEITÃO 
CLODOALDO SILVA ARAÚJO  
SUZANA MARIA PEREIRA DO NASCIMENTO 
DORGIVAL CHAGAS CHAVES 
ANATILDE AMORIM RICARTE DE OLIVEIRA 
MARISA MIRANDA 

SEEC 
SEEC 
SEEC 
SEEC 
CCG 

SEDAP 
SEIE 
SEAP 
SEAD 
SER 

SEPLAG 
SEPLAG 

Secretaria de Estado da Saúde 
Secretaria de Estado da Saúde 
Secretaria de Estado da Saúde 
Secretaria de Estado da Saúde 
Secretaria de Estado da Saúde 
Secretaria de Estado da Saúde 
Secretaria de Estado da Saúde 
Secretaria de Estado da Saúde 
Secretaria de Estado da Saúde 
Secretaria de Estado da Saúde 
Secretaria de Estado da Saúde 
Secretaria de Estado da Saúde 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

     
     

RESENHA Nº 043/2007 EXPEDIENTE DO DIA: 18 / 04 / 2007

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto n o 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003,  D E F E R I U os
pedidos de REMOÇÃO dos servidores abaixo relacionados:

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
07013140-6 
07013147-3 
07012108-7 
07012108-7 
07012108-7 
07012108-7 
07013151-1 
07013151-1 

1.137-1 
5.995-1 
093-1 
200-3 
079-5 
394-8 
154-6 
057-4 

ADERVAL MONTEIRO V. DIAS 
MARIA GORETH GUEDES DE MORAIS 
ANA ELISABETH MADRUGA CHAVES 
JOSÉ RONALDO MOURA 
JOSÉ EDUARDO ANTUNES DE OLIVEIRA 
MARLENE FERREIRA DE ALMEIDA 
ADEMAR VICENTE DE OLIVEIRA 
MARIA DE LOURDES R. PEREIRA 

EMATER 
DER 

INTERPA 
INTERPA 
INTERPA 
INTERPA 

RT 
RT 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente - SUDEMA 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente – SUDEMA 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente – SUDEMA 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente – SUDEMA 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente – SUDEMA 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente – SUDEMA 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente – SUDEMA 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente – SUDEMA 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

     
     

RESENHA Nº 044/2007 EXPEDIENTE DO DIA: 18 / 04 / 2007

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto n o 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003,  D E F E R I U os
pedidos de REMOÇÃO dos servidores abaixo relacionados:

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
07012144-3 
07012144-3 
07012144-3 
07012144-3 

004-3 
461-8 
091-4 
050-7 

ALEXANDRE ANTONIO DE ARAÚJO 
RITA DE CÁSSIA GOMES 
VIRGINIA HELENA F. MADRUGA 
ZÉLIO LIMA DE BRITO 

INTERPA 
INTERPA 
INTERPA 
INTERPA 

Empresa Paraibana de Turismo S/A - PBTUR 
Empresa Paraibana de Turismo S/A – PBTUR 
Empresa Paraibana de Turismo S/A – PBTUR 
Empresa Paraibana de Turismo S/A – PBTUR 
 
 
 

 
 
 
 
 

     
     

RESENHA Nº 045/2007 EXPEDIENTE DO DIA: 18 / 04 / 2007

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto n o 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003,  D E F E R I U os
pedidos de REMOÇÃO dos servidores abaixo relacionados:

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
07014774-4 
07011591-5 
07011567-2 
07011564-8 
07012130-3 

99.876-1 
99.712-9 
62.625-2 
124.843-0 
93.725-8 

ROSANE PAIVA CASTOR COSTA 
CARLOS EDUARDO GOMES PEREIRA 
ADERALDO LUIZ DE LIMA 
ANA MARIA AQUINO 
GUILHERME JORGE DE ALMEIDA PERRUCI 

SEAP 
SEPLAG 
SEDAP 
SEDAP 
SEDAP 

Instituto de Terras e Planejamento Agrícola – INTERPA 
Instituto de Terras e Planejamento Agrícola – INTERPA 
Instituto de Terras e Planejamento Agrícola – INTERPA 
Instituto de Terras e Planejamento Agrícola – INTERPA 
Instituto de Terras e Planejamento Agrícola - INTERPA 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

     
     

RESENHA Nº 069/2007         EXPEDIENTE DO DIA:  16 / 04 / 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006,
e tendo em vista Laudo da JUNTA MÉDICA CENTRAL DO ESTADO e PARECER da DIRE-
TORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS, DEFERIU os Processos de
READAPTAÇÃO DE CARGO, abaixo relacionados:

��������� ����	��� 	
����
�
� �
���� ����� ��������

������������� 	
	���
��
	��	���
�	�����	� ���������� ���������� ����� ���������
������������� �	��	�	�	�����	��������	��	�	
��� ���������� ���������� ����� ���	
��
������������� 
���
�����������������	
���� ���������� ���������� ����� ���	
��
�������������  �
������	���
�	�!	��
������
�� ���������� ���������� ����� ���	
��
������������� �	��	���
	
 ���	��	
����	��
��� ���������� ���������� ����� ���	
��
������������� ����
���������"���	������ ������#����� ���������� ���������� ����� ���	
��
������������� ��	
����	����	�
$��	�#�����	� ���������� ���������� ����� ���	
��
������������� �	��	���
	
 ���	��	
����	��
��� ���������� ���������� ����� ���	
��
�������������  �
�	
��	�
��	����
	�����
��� ���������� ���������� ����� ���	
���
������������� ������	���
�	���	���� ���������� ���������� ����� ����
������

Educação e Cultura
Portaria nº    1900       João Pessoa, 18 de 04 de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas
atribuições,

R E S O L V E designar ALYXANDRE DA SILVA MARINHO, Professor, da
disciplina de Matemática, matrícula nº 157.737-9, com  lotação fixada nesta Secretaria, para ter
exercício na Escola  Estadual do Ensino Fundamental e Médio Antonio Camelo, na cidade de
Alhandra.

UPG: 041                      UTB: 11184

Portaria nº    1901       João Pessoa, 18 de 04 de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas
atribuições,

R E S O L V E designar CICERO RODRIGUES SILVA, Professor, da disciplina de
Matemática, matrícula nº 157.798-1, com  lotação fixada nesta Secretaria, para ter exercício na
Escola Estadual do Ensino Fundamental e Médio de Jovens e Adultos Prof. Geraldo Lafayette
Bezerra, nesta Capital.

UPG: 200                       UTB: 11259

Portaria nº    1902       João Pessoa, 18 de 04 de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas
atribuições,

R E S O L V E designar ROBERTA CRISTINA LEITAO SILVA, Professor, da
disciplina de Química, matrícula nº 157.779-4, com  lotação fixada nesta Secretaria, para ter
exercício no Lyceu Paraibano.

UPG: 200                       UTB: 11074

Portaria nº    1904       João Pessoa, 18 de 04 de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas
atribuições,

R E S O L V E designar ROBERSON BARBOSA BATISTA DA SILVA, Profes-
sor, da disciplina de Inglês, matrícula nº 157.780-8, com  lotação fixada nesta Secretaria, para ter
exercício na Escola  Estadual do Ensino Fundamental e Médio Senador Rui Carneiro, na cidade de
Mamanguape.

UPG: 023                      UTB: 11125

Portaria nº    1905       João Pessoa, 18 de 04 de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas
atribuições,

R E S O L V E designar YARA CARVALHO PEDROSA DA SILVA, Professor, da
disciplina de Português, matrícula nº 157.773-5, com  lotação fixada nesta Secretaria, para ter
exercício na Escola  Estadual do Ensino Fundamental Frei Martinho, nesta Capital.

UPG: 200                      UTB: 11034

Portaria nº    1906      João Pessoa, 18 de 04 de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas
atribuições,

R E S O L V E designar EDUARDO MANOEL GONÇALVES JUNIOR, Profes-
sor, da disciplina de Matemática, matrícula nº 157.778-6, com  lotação fixada nesta Secretaria,
para ter exercício na Escola  Estadual do Ensino Fundamental e Médio Prof. Luiz Gonzaga Burity,
na cidade de Rio Tinto.

UPG: 058                      UTB: 11129



João Pessoa - Quinta-feira, 19  de Abril de 2007 3Diário Oficial

Portaria nº    1907        João Pessoa, 18 de 04 de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas
atribuições,

R E S O L V E designar EURIQUES FERNANDES DA MOTA, Professor, da
disciplina de Matemática, matrícula nº 157.777-8, com  lotação fixada nesta Secretaria, para ter
exercício na Escola  Estadual do Ensino Fundamental e Médio Senador Rui Carneiro, na cidade de
Mamanguape.

UPG: 023                      UTB: 11125

Portaria nº    1908        João Pessoa, 18 de 04 de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas
atribuições,

R E S O L V E designar BENEDITO LOURENÇO CALIXTO, Professor, da
disciplina de Português, matrícula nº 157.781-6, com  lotação fixada nesta Secretaria, para ter
exercício na Escola  Estadual do Ensino Fundamental e Médio Prof. Luiz Gonzaga Burity, na
cidade de Rio Tinto.

UPG: 058                      UTB: 11129

Portaria nº    1909        João Pessoa, 18 de 04 de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas
atribuições,

R E S O L V E designar GASTONE ALVES DOS SANTOS, Professor, da discipli-
na de Matemática, matrícula nº 157.723-9, com  lotação fixada nesta Secretaria, para ter exercí-
cio na Escola  Estadual do Ensino Fundamental e Médio Antonio Camelo, na cidade de Alhandra.

UPG: 041                      UTB: 11184

Portaria nº    1910        João Pessoa, 18 de 04 de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas
atribuições,

R E S O L V E designar MARCIA NEVES DE OLIVEIRA, Professor, da discipli-
na de Portugues, matrícula nº 157.795-6, com  lotação fixada nesta Secretaria, para ter exercício
na Escola  Estadual do Ensino Fundamental e Médio Professora Olivina Olivia Carneiro da Cunha,
nesta Capital.

UPG: 200                       UTB:  11025

Portaria nº    1911        João Pessoa, 18 de 04 de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas
atribuições,

R E S O L V E designar ANTONIO FERREIRA PINTO NETO, Professor, da
disciplina de Física, matrícula nº 157.788-3, com  lotação fixada nesta Secretaria, para ter exer-
cício na Escola  Estadual do Ensino Médio Cônego Luiz Gonzaga de Oliveira, nesta Capital.

UPG: 200                       UTB:  11105

Portaria nº    1912        João Pessoa, 18 de 04 de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas
atribuições,

R E S O L V E designar JOSE CEZAR ALVES DE SOUZA, Professor, da
disciplina de Matemática, matrícula nº 157.792-1, com  lotação fixada nesta Secretaria, para ter
exercício na Escola  Estadual do Ensino Fundamental e  Médio Mons. Odilon Alves Pedrosa, na
cidade de Sapé.

UPG: 035                       UTB:  11126

Portaria nº    1913        João Pessoa, 18 de 04 de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas
atribuições,

R E S O L V E designar JOSE HILTON FERREIRA, Professor, da disciplina de
Física, matrícula nº 157.805-7, com  lotação fixada nesta Secretaria, para ter exercício na Escola
Estadual do Ensino Fundamental e  Médio Prof. Pedro Augusto Porto Caminha, nesta Capital.

UPG: 200                       UTB: 11117

Portaria nº    1914        João Pessoa, 18 de 04 de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas
atribuições,

R E S O L V E designar FABIO DE SOUSA SOBRAL, Professor, da disciplina de
Física, matrícula nº 157.807-3, com  lotação fixada nesta Secretaria, para ter exercício no Centro
Profissinalizante  Dep. Antonio Cabral , nesta Capital.

UPG: 200                       UTB: 11236

Portaria nº    1915        João Pessoa, 18 de 04 de 2007.

O SECRETÁRIO  DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso de
suas atribuições,

R E S O L V E  remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, inciso III, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, EULER SOARES FRANCO, Regente de
Ensino, matrícula nº 93.570-1, com lotação fixada nesta Secretaria, do Núcleo de Tecnologia
Educacional-NTE, para a Escola Estadual do Ensino  Fundamental e Médio Prof. Anésio Leão,
ambas na cidade de Campina Grande.

UPG: 001                     UTB: 13116

Portaria nº   1916        João Pessoa, 18 de 04 de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso de
suas atribuições, e  tendo em vista o que consta do Ofício n 305/07-3ª RE,

R E S O L V E  remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, inciso III, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, os Professores, lotados nesta Secretaria, abaixo
relacionados:

NOME MATRÍCULA ESC.ORIGEM ESC.DESTINO 
 
VALQUIRIA  LUNA  DE    MORAIS 

 
144.861-7 

EEEFM DOM  LUIZ  GONZA- 
GA FERNANDES,  CAMPINA 
GRANDE. 

EEEF NSA  DO ROSARIO, CAM 
PINA  GRANDE. 
UPG: 001                 UTB:  13013 

 
MARIA  ADELIA   ARAUJO 

 
130.117-9 

EEEF DE  APLICAÇÃO, CAM 
PINA GRANDE. 

EEEFM DR.  HORTENSIO  DE 
SOUSA  RIBEIRO,   CAMPINA 
GRANDE. 
UPG: 001                 UTB: 13151 

 
JOANA  DARC   MENDES    COSTA 

 
81.938-7 

EEEF IRMÃ  STEFANIE,
CAMPINA  GRANDE. 

EEEF ALCEU DO  AMOROSO 
LIMA, CAMPINA GRANDE. 
UPG: 001                 UTB: 13162 

 
MARIA DO  SOCORRO  PAULINO  COELHO 

 
142.807-1 

EEEF  ANESIO   DEODONIO 
MORENO, ARARA. 

EEEFM  JOSE     BRONZEADO 
SOBRINHO,  REMIGIO. 
UPG: 055                 UTB: 13133 

 
ANA  MARIA  CORREIA  DE   MELO 

 
145.020-4 

EEEFM SEN. ARGEMIRO  DE
FIGUEIREDO,       CAMPINA 
GRANDE. 

CENTRO DE EDUCAÇÃO  DE 
JOVENS E  ADULTOS-CEJAS, 
CAMPINA GRANDE. 
UPG: 001                  UTB: 13214 

 
ODACI    MARTINS  DA    NOBREGA 

 
85.774-2 

EEEF  SOLON   DE  LUCENA,
CAMPINA GRANDE. 

EEEF  RIO  BRANCO, PATOS. 
UPG: 025                 UTB:  16004 

 
ELIANE     GUIMARAES    MACIEL 

 
143.990-1 

EEEFM PROF. JOSE     GON- 
ÇALVES  DE        QUEIROZ, 
SUMÉ.  

EEEF  DOM HELDER CAMARA 
CAMPINA  GRANDE. 
UPG: 001                 UTB:  13006 

 
EGBERTO   GONCALVES   CATAO 

 
65.447-7 

EEEF  DE  APLICAÇÃO,
CAMPINA GRANDE. 

EEEFM DR.   HORTENSIO  DE 
SOUSA  RIBEIRO,   CAMPINA 
GRANDE. 
UPG: 001                  UTB: 13151 

Portaria nº   1917        João Pessoa, 18 de 04 de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso de
suas atribuições, e  tendo em vista o que consta do Ofício n 305/07-3ª RE,

R E S O L V E  remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, inciso III, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, os Professores, lotados nesta Secretaria, abaixo
relacionados:

NOME MATRÍCULA ESC.ORIGEM ESC.DESTINO 
 
ANGELA   IRIS   NUNES    SANTOS 

 
141.154-3 

EEEFM DONA    NENZINHA 
CUNHA LIMA,    CAMPINA 
GRANDE.  

EEEF  DOM HELDER CAMARA 
CAMPINA GRANDE. 
UPG: 001                UTB: 13006 

 
MARIA   APARECIDA   GOMES  DA   SILVA 

 
143.166-8 

EEEFM DOM  LUIZ  GONZA- 
GA FERNANDES,     CAMPI- 
NA  GRANDE. 

EEEF  NSA DO   ROSARIO,
CAMPINA GRANDE. 
UPG: 001                UTB: 13013 

 
MARIA  JOSANETE   DA   SILVA FERREIRA 

 
87.882-1 

EEEF  REITOR   EDIVALDO 
DO O,  CAMPINA GRANDE. 

EEEF  NSA DO   ROSARIO,
CAMPINA GRANDE. 
UPG: 001                UTB: 13013 

 
JANDIRA   DANTAS   DE     SOUSA 

 
91.838-5 

EEEF DOM  LUIZ GONZAGA 
FERNANDES,      CAMPINA 
GRANDE. 

EEEF  NSA DO   ROSARIO,
CAMPINA GRANDE. 
UPG: 001                UTB: 13006 

 
ANTONIA   MARIA   DE    SOUZA 

 
92.277-3 

EEEF PROF. ITAN PEREIRA, 
CAMPINA GRANDE. 

EEEF DOM HELDER  CAMARA 
CAMPINA GRANDE. 
UPG: 001                UTB: 13006 

 
FRANCINEIDE   DE    BRITO    MOREIRA 

 
129.286-2 

EEEFM  PROF. ANESIO
LEAO, CAMPINA GRANDE. 

EEEM DR.   ELPIDIO  DE   AL- 
MEIDA, CAMPINA GRANDE. 
UPG: 001                UTB: 13056 

 
FERNANDO  CUNHA  DE    VASCONCELOS 

 
145.138-3 

EEEF MONS. JOSE   BORGES 
SÃO SEBASTIAO DE
LAGOA  DE   ROÇA. 

EEEFM MONS. JOSE DA SILVA
COU TINHO,  ESPERANCA. 
UPG: 017                UTB: 13108 

 Portaria nº  1877      João Pessoa,    09     de    04     de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 279, da Lei Complementar nº 39, de 26 de dezembro de 1985,

R E S O L V E designar os servidores TEREZINHA DE JESUS ALMEIDA
NORONHA, matrícula nº 62.939-1, MARCIA MARIA RODRIGUES ESTRELA, matrícula nº
699.638-8 e HERIBERTO T. DE SOUZA, matrícula nº 131.112-3, para, sob a presidência da
primeira, constituírem Comissão de Sindicância, com o objetivo de apurar possível denúncia de
irregularidades no âmbito da  Escola Estadual do Ensino Fundamental Alice Azevedo, na cidade de
Bayeux, constante dos  Processos nºs 0015774-6/2006, 0014284-1/2006, 0015342-6/2006.
PUBLICADA NO DOE DE 12.04.2007
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO

Portaria nº  1889       João Pessoa,    16     de    04    de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E prorrogar por um prazo de 30 (trinta) dias, em atendimento á
solicitação constante do Processo nº 0015439-4/2006, a Comissão de Sindicância, ora constitu-
ída, através da portaria nº 1979 de 24 de novembro de 2006, publicada no Diário Ofícial do Estado
em 25 de novembro de 2006, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de
Sindicância, no prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data de publicação no DOE, com a finalidade
de apresentar relatório circunstanciado sobre fatos objeto do referido Processo.

Portaria nº   1891        João Pessoa,  17      de    04     de 2007.

O SECRETÁRIO  DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso de
suas atribuições,

R E S O L V E  remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, inciso III, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, ALEUDA MARIA DELFINO PEREIRA,
Professor, matrícula nº 73.236-2, com lotação fixada nesta Secretaria, da Escola Estadual do
Ensino Fundamental e Médio Cristiano Cartaxo, para a Escola Estadual do Ensino Fundamental
Mons. João Milanes,  ambas na  cidade de Cajazeiras.

UPG: 013                    UTB: 19009

Portaria nº   1892   João Pessoa,       17     de     04    de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº 003953-2/07-SEC,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, inciso III, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, JALTAIR SOUZA DA NOBREGA,
Professor, matrícula nº 69.133-0, com lotação fixada nesta Secretaria, da Sede da 3ª Região
de Ensino, para a Escola Estadual do Ensino Fundamental e Médio Ademar Veloso da Silveira,
ambos em Campina Grande.

UPG: 001                      UTB: 13096

Saúde
AGÊNCIA ESTADUAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - AGEVISA/PB

PORTARIA N. º 03 /AGEVISA/DG                      JOÃO PESSOA, 17 DE ABRIL DE 2007.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA ESTADUAL DE VIGILÂNCIA SANITÁ-
RIA – AGEVISA/PB, no uso das atribuições que lhe confere o art. 28, § 4º, do Decreto 23.068, de
5 de julho de 2002, combinado com o art. 51 e seu § 4º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993:

RESOLVE designar os servidores, Eduardo Ribeiro Cabral, matrícula 0019-1,
Fernando Frederick Motta de Vasconcelos, matrícula 0030-2, e Marlene Ribeiro Pereira, matrícu-
la 92511-0, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO DA AGÊNCIA ESTADUAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA – AGEVISA/PB, defi-
nido como prazo de vigência da Comissão, o período de 1(Hum) ano a contar da data de publicação
desta portaria.

PUBLIQUE-SE E
DÊ-SE CIÊNCIA.

Turismo e do Desenvolvimento
Econômico

INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE
INDUSTRIAL DA PARAÍBA - IMEQ-PB

PORTARIA Nº 07/07 - IMEQ/PB/CA        em 17 de abril de 2007

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE
METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA - IMEQ/PB, no uso das suas
atribuições legais,

RESOLVE, conceder a servidora  MARIA DAS DORES SILVA SANTOS,
mat. Nº 740-4, lotado na Prefeitura Municipal de Queimadas, ora à disposição deste orgão, o gozo
de suas férias regulamentares, referente ao período aquisitivo 2005/2006, para serem gozadas a
partir do dia 07/05 à 05/06/2007.

Publique-se



João Pessoa - Quinta-feira, 19  de Abril de 20074 Diário Oficial

PBPREV - Paraíba Previdência
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – P – Nº 0188

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 1795/07,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a MARIA CANDIDA DA NÓBREGA,

beneficiária do ex-servidor falecido FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS, matrícula nº
46.153-9, com base no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 05 de março de 2007
(art.1º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §7º, I e §8º da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003 c/c o
art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 03 de abril de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0189

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 1695/07,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a MARIA JOSÉ GOMES, beneficiária do ex-

servidor falecido CICERO HERMINIO GOMES, matrícula nº 42.734-9, com base no art. 19,
§2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 19 de fevereiro de 2007 (art.1º, da Portaria nº 018/
2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §7º, I e §8º da Constituição Federal, com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003 c/c o art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 03 de abril de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0190

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 1794/07,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a DALVA DE AZEVEDO RODRIGUES,

beneficiária do ex-servidor falecido NELSON FIGUEIREDO DE ANDRADE, matrícula nº
110.001-7, com base no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 23 de março de 2007
(art.2º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §7º, I e §8º da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003 c/c o
art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 03 de abril de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 293

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o dis-
posto no art. 11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com
o Processo nº 4045/2003/AL, e tendo em vista determinações do Tribunal de Contas do
Estado, Processo TC n° 06500/04, no sentido de retificar o Ato da Mesa nº 139/2004,
publicado em 29/04/04 no DPL,

RESOLVE, CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ PERMA-
NENTE à LEILA BEZERRA DE FARIAS, ocupante do cargo de Técnico Legislativo Auxiliar,
Símbolo AL-SL-102, letra “E”, Matrícula nº 270.380-7 do Quadro Permanente da Secretaria da
Assembléia Legislativa, de acordo com art. 173, da Lei Complementar nº 58/2003 (Regime
Jurídico dos Servidores Públicos do Estado da Paraíba) e art 40, §1º, inciso I da Constituição
Federal, assegurando-lhe todos os direitos e vantagens decorrentes do art. 197, inciso XV, da Lei
Complementar nº 39/85 (Estatuto dos Funcionários Públicos e Civis do Estado da Paraíba), com
direito aos proventos integrais (art. 34, inciso I da Constituição Estadual),  acrescidos ainda, do
adicional por tempo de serviço à razão de 22%(vinte e dois por cento) e do adicional de represen-
tação na forma do art. 1º, § 1º da Lei nº 7.152/2002.

João Pessoa, 12 de abril de 2007.

Resenha/PBprev/GP/ nº 048/2007

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
INDEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):
Processo Requerente Assunto
1276/07 MARIA LUCIA LACERDA DA SILVA PENSÃO VITALICIA
1296/07 RONALD DE QUEIROZ FERNANDES FILHO PENSÃO TEMPORARIA
1245/07 CARLA ALVES DINIZ PENSÃO TEMPORARIA
1154/07 MERCIA DA COSTA VELOSO PENSÃO VITALICIA
1301/07 ACILOE FERREIRA DE AGUIAR REVISÃO DE PENSÃO

João Pessoa, 10 de abril de 2007

Resenha/PBprev/GP/ nº 049/2007

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU
o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):
Processo Requerente Assunto
1193/07 MARINALVA ALVES DE OLIVEIRA MUDANÇA DE TITULARIDADE
8606/06 LEIDE FERRER DOS SANTOS REVISÃO DE PENSÃO
3286/04 PAULA ANGELA MARIA TORRES DE OLVEIRA REVISÃO DE PENSÃO
0943/07 JOSÉ GALDINO DA SILVA MUDANÇA DE TITULARIDADE
1416/07 SEBASTIANA ISA DE FIGUEIREDO MUDANÇA DE TITULARIDADE
9569/06 JACIRA FERREIRA DA COSTA RETROATIVO DE PENSÃO
1184/07 MARIA DA GLORIA DE ARAUJO SILVA REVISÃO DE PENSÃO
1679/07 MARIA AUGUSTA CARTAXO RETROATIVO DE PENSÃO
1412/07 JANETE BATISTA MAIA REVERSÃO DE QUOTA

João Pessoa, 10 de abril de 2007

Resenha/PBprev/GP/nº050-2007

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

���������� ��	
�������� 
��
���� � ������
���
�������� �	
�� �
���� �	
	�
�� �	�

��
����

	�������	�����	�����
��� ����������

��������� ��
��
������	�	���
���� 
	�������	�����	�����
��� ���������
�������� �	�	
����	������	���	�
���� 
	�������	�����	�����
��� �������� �
��� ���� ��
��� ���� �	�	�� ����!�

"	

	�
��

	�������	�����	�����
��� ����  �#�

#������� �	��������� ����	�
�� �	�
������


	�������	�����	�����
��� ���������

����#���� ��
���	���	�	������������ 
	�������	�����	�����
��� ����# ���

João Pessoa, 12 de abril de 2007

Resenha/PBprev/GP/nº051-2007

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
INDEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

���������� ��	
�������� 
��
���� � ������
���
�# #���� ����*������-�
	���"��$�� 
	�������	�����	�����
��� ����# ����

João Pessoa, 12 de abril de 2007

Resenha/PBprev/GP/Nº052-2007

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) seguintes processo(s) de ABONO DE PERMANÊNCIA, instituído pela Emenda
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003:

���������� ��	
�������� ������
���� ���������
������#� ��
����	
���	�	���������� �������� � ��	��
����#� �����	�	��	�����	�
��"�
���� ������ ��� ��	��
����#� ��
��� ���
�� ��
�	�
�� �	�

�����
�������� � ��	��

João Pessoa, 12 de abril de 2007

Resenha/PBprev/GP/nº053-2007

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
INDEFERIU o(s) seguinte(s) processo(s) de aposentadoria:

���������� ��	
�������� ������
���� ���������
�#������ ���	��	���
��� ��������� �	���	����&���	������
��
�������� �	�	
�����	�������"	���	����!� ��������� �	���	����&���	������
� 
�##����� ��
��� �	� "'����� ����	�����

�	
	�
��
�#� ��� � �	���	����&���	������
� 

 �# ���� ��
����
�����	!	

�� ������� � �	���	����&���	������
� 

João Pessoa, 12 de abril de 2007

��#����� �������	��	�
����$�� 
	�������	�����	�����
��� ����������
#�#��

��%#�#��
��%##���

���

��
��� ���� �
�&��� ���	�� �	�
�'�(��	���


	�������	�����	�����
��� � ��#����

 �#��#� �	����� "�
����� �	�
��
������


	�������	�
	"�
��� �����  ���

�#����� 
������� �	� ���
��	�
"	

	�
��


	�������	�
	"�
��� ���� �����

 ������� ��������)���'
������������ 
	�����&����	�����	�����
��� � ��# ���
��#������ ��
������������������������ 
	�����&����	�����	�����
���  �������
�������� ��
��� �	�!�� ��� ������

�	!	

��
�����	�����	�
	�
������� �������#�

�������� ��
��� ���� �	
�*�� $�������
��
�����

�����	�����	�
	�
������ ���������

�������� 	���	�$���
������	�+	�
�� �����	�����	�
	�
������ #��� ��#�
��������� �	
���	�	� �	
	�
�� �	��	���

�	��	�
�����	�����	�
	�
������ ��������

 ������� �	�	����� 	�������� �	!	

��
�	��
�
)��

�����	�����	�
	�
������ ����������

���#���� ������!	�	� �	� "'����� �	�
�
�
)��������

�����	�����	�
	�
������ ���##����

�������� ��
��� ��� ����

�� ��������
�	
	�
��

�����	�����	�
	�
������ ����#����

���#���� �	�����
�	�
���	��
�
)�� �����	�����	�
	�
������ ����# ��#�
�������� ��
��� �	� ���
��	�

���������	�
�����	�����	�
	�
������ ���������

���# ���� )��,��	�����	�
�����!�� �����	�����	�
	�
������ ��������
������#� 
��$���
���$	�����	����	��� 
	���
���	�����	��	�������

�
	���	���'
���
 ���#�����

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 256

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1361-07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor ANTONIO CARLOS RAMALHO LEITE, Regente de Ensino, ma-
trícula nº 60.780-1, lotado na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no
art. 40, §1º, III, alínea “a” da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 11 de abril de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 257

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 3313-05,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA GORETH LIRA DE SOUSA, Professora, matrícula nº 65.961-
4, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, III,
alínea “a” e § 5º da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constituci-
onal nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 11 de abril de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 258

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 798-05,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora INEZ MARIA DA SILVA, Nutricionista, matrícula nº 63.068-3, lotada
na Secretaria de Estado da Saúde, conforme o disposto no art. 40, §1º, III, alínea “a” da
Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art.
1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 11 de abril de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 259

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 8000-06,

RESOLVE



João Pessoa - Quinta-feira, 19  de Abril de 2007 5Diário Oficial

Defensoria Pública do Estado
Portaria Nº 017 / 2007 - DPPB / GDPG  João Pessoa, 23 de janeiro de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39 / 2002,  de 15 de março de 2002,
e tendo em vista o que consta do Processo Nº 091/2007-DPPB,

RESOLVE  designar o Defensor Público RAIMUNDO NONATO ALVERGA
DE FRANÇA, Símbolo DP-2, matrícula nº 89.362-5, Agente desta Defensoria, para defender os
interesses jurídicos do CB. PM Aluízio Francelino Apolinário, matrícula nº 510.806-3, nos
autos do Processo Administrativo Disciplinar instaurado pelo Conselho Disciplinar do Comando
Geral da Polícia Militar do Estado, cumulativamente com sua titularidade.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 018 / 2007 - DPPB / GDPG João Pessoa, 23 de janeiro de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39/2002,  de 15 de março de 2002,
e tendo em vista o que consta do Processo Nº 0092/2007-DPPB,

RESOLVE  designar o Defensor Público RAIMUNDO NONATO ALVERGA
DE FRANÇA, Símbolo DP-2, matrícula nº 89.362-5, Agente desta Defensoria, para defender os
interesses jurídicos do 1º SGT. PM Martinho Pereira Damacena, matrícula nº 512.745-9, nos
autos do Processo Administrativo Disciplinar instaurado pelo Conselho Disciplinar do Comando
Geral daPublique-se.

Cumpra-se.

Portaria Nº 028 / 2007 - DPPB / GDPG         João Pessoa, 01 de fevereiro de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe conferem o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39/2002 e o Artigo 2º, do Decreto
Nº 23.654, de dezembro de 2002,

RESOLVE  nomear a servidora AQUELINA DA SILVA MONTENEGRO,
Coordenadora da Unidade Setorial de Finanças e Contabilidade, matrícula nº 154.142-1, como
Gerente do Fundo Especial da Defensoria Pública – FEDP, por mandato de 1 (um) ano, a
partir da data da publicação, com todos os poderes para movimentar e gerir, em conjunto com o
Titular desta Pasta, a Conta Corrente de nº 9475-7, no BANCO DO BRASIL S/A, Agência 1618-
7, de acordo com as normas aplicáveis na legislação pertinente.

Publique-se.
Cumpra-se.

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO ao servidor MARINEZ VITORINO DOS SANTOS, Agente de Atividades Admi-
nistrativas C-7, matrícula nº 3.506-8, lotado no Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN,
conforme o disposto no Artigo 6º da Emenda Constitucional Nº 41/03 com o acréscimo
previsto no art. 160, I da LC nº 39/85 modificada pela LC nº 41/86.

João Pessoa, 11 de abril de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 260

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 7142-06,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora MARLI
CRISTIANO DA SILVA, Auxiliar de Serviço, matrícula nº 150.476-2, lotada na Secretaria de
Estado da Saúde, conforme o disposto no art. 40, §1º, III, alínea “b” da Constituição Federal
com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 11 de abril de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 261

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1330-06,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora ALICE
RODRIGUES DOS SANTOS, Atendente, matrícula nº 148.063-4, lotada na Secretaria de
Estado da Saúde, conforme o disposto no art. 40, §1º, III, alínea “b” da Constituição Federal
com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 11 de abril de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 262

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 7201-06,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA PARAGUASSU DANTAS DE MELO BELINO, Professora,
matrícula nº 58.550-5, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto
no art. 40, §1º, III, alínea “a” e § 5º da Constituição Federal com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 11 de abril de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 263

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1803-06,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora
FRANCISCA MARIA DE OLIVEIRA, Auxiliar de Serviço, matrícula nº 148.702-7, lotada na
Secretaria de Estado da Saúde, conforme o disposto no art. 40, §1º, III, alínea “b” da Consti-
tuição Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da
Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 11 de abril de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 264

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1169-05,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora TEREZINHA MARIA DANTAS DOS SANTOS, Professora, matrí-
cula nº 131.771-7, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no
art. 40, §1º, III, alínea “a” e § 5º da Constituição Federal com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 11 de abril de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 265

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 6882-06,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA ZIZI PEREIRA, Professora, matrícula nº 66.105-8, lotada na
Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, III, alínea “a”
e § 5º da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03
c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 11 de abril de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 266

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1538-06,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA DAS NEVES LIRA PEREIRA, Agente Administrativo, ma-
trícula nº 92.450-4, lotada na Secretaria de Estado da Saúde, conforme o disposto no art. 40, §1º,
III, alínea “a” da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constitucio-
nal nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 11 de abril de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 267

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 4218-05,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ à servidora CARMELITA

MOTA BARBOSA, Professora, matrícula nº 68.586-1, lotada na Secretaria de Estado da Educa-
ção e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, I in fine da Constituição Federal com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03 C/C o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 11 de abril de 2007


